
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 1 

 

 

 

 
 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito 
territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e Grosseto (art. 30 e 
31); 

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore unico 
dei conti (art. 34); 

 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 
 
PRESO ATTO CHE:  

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud, variato con determina del Direttore Generale n. 60 del 
12.05.2023 e con Delibera di Assemblea n. 6 del 10.05.2023; 

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 
 

CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato con 
il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del vigente 
regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- l’Ente al fine di rispettare la normativa in materia di protezione di dati personali ha effettuato il 
“censimento dei trattamenti” con lo scopo di implementare il sistema privacy dell’Ente 
comprensivo del registro delle attività di trattamento; 

- a tal uopo sono state elaborate le schede della mappatura dei processi e le schede del 
trattamento dei dati personali al fine di acquisire, dai dipendenti di ciascuna Area, le 
informazioni e dati necessari per l’aggiornamento del sistema sopra citato; 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N.  73 del 15.06.2023 
 

OGGETTO: Registro delle attività di trattamento dei dati personali dell’autorità per il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud. Approvazione. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 2 

 

 

 
RICORDATO CHE questa Amministrazione: 

- ha provveduto ad autorizzare il personale dipendente al trattamento dei dati personali 
nell’ambito delle singole Aree organizzative;   

- ha provveduto, altresì, a nominare i Responsabili esterni del trattamento ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 30 del Regolamento UE 2016/679 ogni titolare del trattamento 
tiene un registro delle attività di trattamento svolte sotto la sua responsabilità, contenente le seguenti 
informazioni: 

- Il nome e i dati di contatto del titolare del trattamento e ove applicabile del contitolare del 
trattamento, del rappresentante del titolare del trattamento e del responsabile della protezione 
dei dati (DPO); 

-  Le finalità del trattamento per tipologie; 
- La descrizione delle categorie di interessati e le categorie di dati personali trattati; 
- Le categorie di destinatari a cui i dati devono essere comunicati; 
- La base giuridica;  
- Termini ultimi per la cancellazione dei dati; 
- Gli eventuali Paesi terzi a cui i dati vengono trasmessi; 
- Una descrizione delle misure tecniche e organizzative adottate per proteggere i dati; 

 
VISTA lo schema di registro delle attività di trattamento dell’Autorità, condiviso con il Data Protection 
Officer, e ritenuto di approvarne i contenuti; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. di approvare il registro delle attività di trattamento dell’Ente stabilendo che l’aggiornamento al 

medesimo sarà effettuato con cadenza annuale. 
3. di stabilire in capo ai Responsabili dei Servizi, l’obbligo di comunicare allo scrivente eventuali 

variazioni in ordine ai trattamenti dei dati personali nell’ambito delle attività assegnate ai Servizi 
medesimi. 

4. di trasmettere il presente atto: 
a) al personale dipendente; 
b) al Responsabile della Protezione dei Dati dell’Ente; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Enzo Tacconi (*) 

(*) Documento amministrativo informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 3 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi dell’art. 153 
e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa.  
 
Data ……….. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Enzo Tacconi (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

